36. DE POTESTATE EMINENTE
betha trucidatæ (vid. Excell. Dr. Thomasius Academiae Lipsiensis decus in disp. de Elisabetha A.R.) huc non pertinent. Igitur cum Cæsar is solius sit judicium, (nisi quod hic & ex arg. art. 5. §. ss. Inst. Pac. & quod de Banno diximus Cæsarea Majestas cum Electoribus & Statibus merito pro causa circumstantiis communicare debeat) hinc cognitio neque Austregis, Reink. de R.S. & E. L. 2. Class. 2. c. 16. n. 24. neque etiam Cameræ (male contra sentiente Petr. Frid. Mindan. Tr. de Proc. extrah. L. 1. c. 9. p. 36. Limn. J. P. L. 9 t. 5 n. 62. seqq.) R. J. de ann. 1530. §. Item als ist etliche &c. 95. C. G. Ord. P. 2. Tit. 28. §. 5. eo minus per appellationem, quo minus per viam simplicis querelæ d. ext. Gail. L. 1. obs. 1. num. 27. (nisi Camerales ipsi deliquerint C. G. Ord. P. 1. Tit. 50. §. fin. aut processus sit nullus C. G. Ord. d. P. 2. Tit. 28. §. 5. aut reperiatur causa specialiter excepta, ut fractæ pacis C. G. Ord. P. 2. Tit. 9. & perduellionis C. G. Ord. P. 2. Tit. 20.) recte ea tribuitur, sed soli Imperatori competit, Stamler. de Referr. Imp. §. 37. Schütz. Colleg. J. P. de S. R. R. V. 2. Disp. 7. th. 6. lit. E. Sunt præterea causa tam publicæ, quam privatæ, civiles ac criminales penè innumeræ, quas hic omnes recensere nimis prolixum foret, unam alteramve igitur allegasse sufficiat.

§. IX. Progredior ad Judicis à Principe constituti habitatem, cuius quidem disquisitio frustranea videtur & temeraria ob L. 3. C. de crim. sacrileg. ibi: Sacrilegii instar est, dubitare an dignus (habilis) sit, quem elegerit Imperator, sed vitiò hoc nos liberabit Tac. Cujac. in π. C. h. t. ubi ista hodie ne in minimō quidem vitiō ponit, h. e. non amplius sacrilegii instar esse, sed nec illicitum haberī, in thesi & abstractive dubitare, quem eligere possit Imperator, nec illico prolatione habendos esse, qui tale quid contra rescriptum Principi. ausū fuerint, cum id nimium & huic delicio parum conveniens;

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. CAP. I.

veniens sit, ideoque in illâ lege paulò laxior sit hujus vocule acceptio. Habilis Jure communi dicitur *vel in genere, vel in specie* (vid. b. cap. i. thes. 1.) *In genere*, qui I. non prohibetur *vel naturâ*, cui facultas eorum, quæ hujus muneris sunt, quod officii potius est, quam honoris, deest, ob vitium quoddam *vel corporis*, ut (1) *Surdus l. 12. §. 2. ff. de Iud.* qui nihil prorsus vel difficulter exaudit, quamdiu eô morbo laborat, etiam in perpetuum, si surditas sit perpetua *Reyger. disp. 1. process. jud. tb. 29.* judicium enim audientia causæ dicitur *l. 10. C. de Jud.* (2.) mutus qui loquitur *de quo uocatur*, sine significatione & articulatione, quia sèpè in judicio litigantes interrogare expedit, *l. 9. C. c. 10. c. 30. qu. 5.* non vero excus, *l. 6. ff. b. t.* maxime in causis ocularem inspectionem non requirentibus, *Illustris Dn. Struv. S. 7. C. Exerc. 9. tb. 10.* quoniam cœcitas mentis, ut *furorem vocat Cic. L. 3. Tuscul.* non oculorum, judicium impedit. *Hilleg. in Donell. L. 17. c. 24. lit. N. ibid. in not.* *Vel animi*, veluti (3.) perpetuò furiolus *d. l. 12. §. 2. de Jud.* (quamvis etiam in intervallis metendum sit, ne altercatio partium Judicibilem moveat, & in furorem concitet. *Pet. Gregor. Tholos Synt. J. Univ. L. 47. c. 9. n. 4.*) quippe per omnia & in omnibus absentis vel quiescentis loco, *l. 2. §. 3. ff. de codicill.* immo pro mortuô habetur. *Balt. in l. o. C. de imp. & al. subst.* (4.) Impubes *d. l. 12. §. 2. l. 2. §. 1. de R. J. & Juris aclegum rerumque gerendarum imperitus, *Nov. 82. in pref.* quia ignorantia Judicis est calamitas innocentis, *August. de Civ. Dei L. 10. c. 6.* Sed an minor? distinguo, aut 18. annis major est, & non prohibetur. *Illustris Dn. Struv. d. 1. aut annum 18. nondum excessit, & prohibetur omnino, nisi partes etatem sciverint, eumque expresse approbaverint. l. 57. ff. de re jud.* indistincte vero & invitis partibus valebit ex voluntate Principis eum constituentis: Ratio elegans habetur in *d. l. 57. ibi: Princeps enim, qui ei Magistrum**

gistratum dedit, omnia gerere decrevit. vid. Hilig. in Donell.
L. 17. c. 24. lit. l. & K. ibid. in not. (II.) vel legibus & moribus in
 leges receptis, *d. l. 12. §. 2.* ut (1.) Senatu motus ob turpirudi-
 nem, nisi restitutus, vel tempus condemnationis elapsum
 sit, *L. 3. §. 1. de decur.* (2.) hæreticus *arg. l. 4. C. de hæc et.* (3.) ex-
 communicatus, cuius sententia nulla est, *c. 24. exer. de sent.*
 & re jud. (4.) *Judæus l. ult. pr. C. de Jud. s.*) Banitus & qui-
 cunque quâvis ratione infamis. *Perez. in Cod. tit. de Jud. n. 4.*
 mulieres denique & servi, *d. l. 12. §. 2. de Jud. l. 6. 7. C. cod.*

§. X. Et quamvis quidem cuiusvis Principis in Rep.
 potestas maxima sit, ut possit de servo facere liberum *l. 3. de*
off. Præt. tot. tit. C. pro quib. caus. serv. pro pram. lib. accip.
 & e converso libertatem impedire *tot. tit. C. qui non poss. ad*
libert. per v. de filio Patrem familias tit. C. de dignit. *L. 12.* &
 contrâ *l. f. C. de quadrienn. præscript.* de libertinô ingenuum
l. 2. ff. de natal. rest. de naturali legitimum, *Nov. 74.* de inju-
 stiâ justum, *l. 38. ff. de adopt.* *l. 31. de rit. nupt.* *l. 3. C. de interd.*
matrim. int. pupill. de divite pauperē *tot. tit. C. de bon. proscript.*
 de humili nobilem *tit. C. de dignit.* *Lib. 12.* & contra. *l. f. C. de*
locat. conduct. de vivō mortuum & contrâ, *l. 1.* & *f. C. de sent.*
pass. de famosō infamem, *l. 1. ff. de his quinot. inf.* & contrâ
l. 23. C. de nupt. de minore majorem *l. f. de his qui ven. atat.*
impet & contrâ *§. 2. f. quib. non est permitt.* de testabili inte-
 stabilem *l. 18. ff. qui testam. fac. poss.* & contrâ *l. 6. C. cod. l. 35.*
C. de inoff. testam. &c. vid. *Pileus Modicensis Qv. 43.* suprà
 tamen relati *Judicium* defectūs non omnino omnes ejus. Im-
 perio subjacent, qui enim à naturâ proveniunt & intelle-
 ctum respiciunt, à Principe mutari & tolli non possunt. *Fran-*
cisc. Nig. Cyriac. Concr. forens. 207. num. 50. bene tamen, qui o-
 riuntur ex lege positivâ seculari vel Ecclesiastica, sicque
 commune DD. diverbium, quod Princeps eligendō inhabi-
 lem cum eo dispensare videatur, accipiendum docet *Dn.*
Ziegl. in Dicast. Concil. 3. §. 11. proinde ex imperito peritum
 facere,

facere, eique judicandi potentiam concedere non potest, concessa quamvis judicandi potestate : quam concedere, si id utile Reip. vilum fuerit, omnino potest, & leges annarias solvere l. 57. ff. de re jud. quo pertinente, quæ Dn. Ziegel. d. §. 12. ex Duarenō ad d.l. refert. Non potest, inquit, facere Princeps, ut recte judicet impubes, vel imperitus homo, sed potest probabilis causa interdum mouere Principem, ut tales patiantur Magistratus gerere, perinde ac si digni essent. Malum quidem hoc est per se, sed potest utile esse interdum Reip. majoris alicuius incommodi vitandi gratia. Potest senatu motum ex certa scientia Judicem constituere, Hillig. ad Donell. L. 17. c. 24. lit. Q. in nov. potest contrariis moribus, & magis autoritate Princeps mulier officio judicis defungi, & Jurisdictionem propriam per se ipsam exercere, cuiusmodi plura omnis ferè avi exempla petere licet ex Tiraquell. de Jur. primogen. qu. 10. quoniam nihil interesset Aristot. 2. Polit. 9. focimina ipsa ad gubernacula sedeant, an viri, qui sedent, ex eorum nutu & arbitrio pendeant, affe^tusque sibi dari & leges imponisnant, add. c. 4. extr. de arbit. c. 12. de majorit. & obed. de reliquis par esto judicium.

§. XI. Specialiter habilis dicitur Judex, si in causâ, quæ in specie coram eo tractanda, non sit suspensus, quoniam sine omni suspicione lites in judicio procedere debent, ideoq; litigatoribus Judices tam ordinarios, quam delegatos suò tempore & modo recusare licet. l. 16. C. de Jud. l. 10. ff. de Jurisd. l. 4. C. eod. c. quod suspecti, 3. qu. 5. c. 4. & 10. extr. de for. compet. Arum. Disp. in π. 7. th. 10. Bachov. ad Treutl. V. 1. Disp. 12. th. 11. lit. H. adeo, ut si judex recusatus procederet, mera sint attentata Camill. Borell. L. 2. Dec. Tit. 36. n. 285. & ipso jure nulla Seccia de Jud. L. 1. c. 101. n. 16. quamvis ordinarium simpliciter recusari posse hodiè minus receptum sit, teste Dn. Ziegel. in Dicast. Concl. 14. §. 5. sed potius Judex superior

superior desuper imploratus per Commissarios causam trahari & decidi jubet, sicque facie suspicium removet, vel saltem suspectio Judici alium adjungit, qui freno ipsum cohibeat, & in terminis juris & justitiae retineat. *Carpz. Proc. Civ.*
Tit. 3. Art. 4. n. 89. 90. Cum igitur tantus litigantium favor sit, non incommodè dilquiritur, an Princeps Judicem cum clausulâ, RECUSATIONE REMOTA, constituere possit? Et variae sunt DD. sententiae. Negativam tueretur
Zasius in l. 10. C. de Jud. n. 22. Myns. Cent. 3. obs. 33. n. 4. seqq. Thomas Sanchez. in Consil. Moral. L. 6. c. 8. dub. 3. n. 14. adde Ruland. de commiss. P. 1. L. 2. c. 15. n. 2. Hippol. de Marsili. sing. 292.
 quasi recusatio suspecti Judicis sit Juris naturalis, nec in Principis potestate situm, defensionem rei fuisse flaminare, *Dn. Zieg. Dicast. Conc. 13. §. 1.* quam firmare videtur e. quod suspecti 3. qu. 5. ibi: nam quodammodo naturale est suspectorum Judicum insidias declinare &c. & clem. pastoralis 2. de sent. & re jud. in medio verb. hac humana fugit ratio, hac abhorret natura. Verum cum possit Princeps Judicem ita dare, ne ab eo provocare liceat, *I. I. §. ult. ff.* à quib. appell. non licet, & accusatione remotâ superfit appellatio, *Gail. L. 1. obs. 33. n. 4.* sententiae affirmativa subscrivere non dubito cum *Jas. in d. 1. 16. n. 25. Ant. Matth. Tr. de Jud. c. 6. apb. 12. Pet. Ant. de Petra Tr. de Jur. quæf. non toll. per Princeps c. 28. n. 37.* cui non repugnant textus supra citati, nam in priori dicitur quodammodo naturale est, judicum suspectorum insidias declinare, quæ dictio, quodammodo improprietatem arguit, & est quidem suspecti judicis exceptio secundum rationem naturaliem, sed non de iure Naturali, quæ diversissima sunt. Posterior vero loquitur de suspicione mortis, quæ est irreparabilis, nos de timore injustitiae, qui reputatur vanus in eo, quem Princeps approbat, *I. I. §. 1. ff. de off. Pref. Præt.* credit enim Princeps, eos, qui ob singularem industriam, explorata eo-
 rum